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SUSI VIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

-----

Pirm negu SLA Pildomoji Taryba prisaikdinama, SLA prezidentas P. P. 
Dargis pakvietė dr. Algirdą Budreckį Seimui papirmininkauti.
Lietuvos vėliava, puošia Seimą ilgametės SLA šeimos narės Onos 
Zorskaitės SLA 30-osios Kp. delegatės iš Scranton, Pa., atvežta vėliavą 
kuria buvo papuošti ankstesnieji SLA Seimai.

Tėvynės reporteris iš raportą patyrė* kad į SLA šimtmetini seimą 
Chicagoje daugiausiai delegatą atvyko iš vakarinės Pennsylvanijos — net 
15. Šia proga 40-osios Kuopos Pittsburgh, Pa. pirmininką Joną Drąsutj 
SLA prezidentas P. P. Dargis už uolą Susivienijimui pasidarbavimą, 
Seimo paturtinimą viešai padėkojo, o Seimo delegatai Drąsutj išrinko SLA 
Kontrolės Komisijos nariu.

Svarbus pranešimas visiems kuopų
finansų sekretoriams,

'■' ■ . ■ ■,į

organizatoriams ir nariams
SLA Pildomoji Taryba praneša, kad SLA ŠIMTMETINIS VAJUS ir po 

Seimo tebetęsiamas ir toliau tomis pačiomis taisyklėmis:
1.1 Aplikantai gali pasirinkti sekančias reguliarias apdraudas:

* Vjso amžiaus mokamą apdraudą (Class V-l) ir
20 tnetų mokamą-viso amžiaus apdraudą (Class V-2)

2.] Dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis pini­
gų sumomis:

Nuo 1 iki 60 metų — $1,000 iki $5,000
Nuo 61 iki 70 metų — $1,000 iki $2,000

MILLIONS
PAUL P. DARGIS 

NATIONAL PRESIDENT

We often like to talk and dream about millions. It’s a pity that there are 
so few Lithuanian millionaires. Yet there are organizations, banks and 
associations that hold millions in capital contributed by Lithuanians.

The Lithuanian Alliance of America has also reached close to four million 
dollars.

It should be noted that the Alliance headquarters ancPproperty, though 
over a hundred years old, is worth a million because it is located in the 
heart of Manhattan and is near Pennsylvania Railroad Station, Madison 
Square Garden and is a short block away from U. S. Post Office Number 
One. s

To whom do the millions of the LAA belong ? The answer is obvious - to 
the members. These millions are deposited in the insurance funds, which 
the Alliance uses to meet its financial obligations, paying beneficiaries the 
agreed-upon insurance benefits.

The Insurance fund is the largest. It consists of over 3 (three) million 
dollars . . .

There are those who think, and this is apparent from the statements in 
the press and even during the LAA Conventions, that the Alliance could 
give millions to construct Lithuanian homes or finance heavily cultural and 
national projects.

The offering of such ideas only demonstrates that their authors have not 
delved into the purpose of fraternal organizations and the uses of their 
finances. In the meantime insurance laws which protect the interests of 
members of fraternal organizations limit the use of insurance funds for 
other aims. Even the supreme body of the organization — the convention 
— Seimas can makę the decisions only within the scope of insurance laws. 
Furthermore the leadership of the organization, the supreme Executive 
Board, in implementing its functions, must adhere to these same statutory 
requirements, especially where finances are concerned. Therefore, we 
must understand for what purposes and what aims can the millions of the 
LAA be utilized.

As,in the past, so at present the Alliance strictly adhered to the laws. 
Without doubt this has aided the Alliance to achieve its financial strength, 
and at the same time secured a high insurance solvency.

This has been noticed by officials of the insurance departments who 
from time to time audit the liabilities of the Alliance and its general sta­
tus . . .

In addition to the insurance, funds the Alliance has other funds 
designated for the purpose of maintaining the organization, and for the 
support of cultural and charitable works.

Recently the LAA National Foundation has begun to grow, having the 
support of civic and cultural works as its purpose. I w’ill speak about the 
LAA National Foundation at greater length in the near future.

For a nunber of years these funds have helped the LAA support civic 
and cultural projects, but these funds are not in the millions and they 
cannot expend such great amounts as some think and suggest.

Lietuva Japonijos televizijoje
CIA SPAUSDINAMAS VERTIMAS IŠ JAPONŲ KALBOS KAS BUVO 
PERDUOTA PER JAPONIJOS TELEVIZIJĄ PAVADINIMU 
KONSULATAS BE VALSTYBES, DAUG PASAKANČIU, KAI DIDĖJA 
PRARAJA TARP VALSTYBES IR GYVENTOJŲ ... /

Apdraudes-sąma negali būti mažesnė kaip $1,000

3.] Specialios Non-Medical (daktarui netikrinant sveikatos) aplikacijos 
turi būti užpildytos.

4.] Už apdraudą metiniai mokesčiai turi būti atsiųsti kartu su aplikacija.

5. | NAUJAI Į SLA ĮSIRAŠĘ NARIAI ir toliau gauna ŠIMTMETINIO 
VAJAUS DOVANĄ (BONUS), kurio dydis priklauso nuo apdraudos sumos 
ir pasirinktos apdraudos klasės.

6. ] SLA NARIAI gali būti Organizatorių Pagalbininkai. Už naujo nario 
suradimą narys gaus $15.00 atlyginimą.

Pastaba:
f

I Terminuotą apdraudą organizatoriai įrašo narius senomis sąlygomis.
Genevieve Meiliūnas,

» SLA Sekretorė

Biznio reikalais į New Yorką iš 
Tokyo, Japonijos atkeliavęs Balti­
jos valstybėmis besidominantis 
japonas bankininkas atsivežė ir 
neseniai Japonijoje išleistą knygą 
intriguojančiu pavadinimu “21-asis 
Šimtmetis Įspėja” ir tą knygą 
padovanojo Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui New Yorke. Tai eilės 
tokiu pavadinimu Japonijoje trans­
liuotų televizijos programų (San­
trauka. Jose teigiama, kad 
žmonijai žengiant i 21-ąjį šimtmetį 
tarp valstybės ir gyventojų 
didėjanti praraja yra įspėjimas apie 
artėjančią katastrofą.

Knygoje gausu televizijoje trans­
liuotų nuotraukų, viršelį puošia 
spalvotas aplankas su dviem

fotografijom, kurių viena vaizduoja 
būrį moterų pabėgėlių, o kita — 
Berlyno mūro sienos dalį, prie 
kurios prikaltas kryžius su vainiku 
ir užrašu — “Unbekannter 
erschossen am 9.6.1965” (Nežino­
masis nušautas 1965.VI.9). Pačioje 
pradžioje spalvota į jūrą sekluma 
su išblokšto laivo pabėgėliais 
nuotrauka ir keletas skurdaus 
pabėgėlių gyvenimo vaizdų.

• • •
Knyga pradedama aprašymu apie 

“konsulatą be tėvynės”, kuris 
iliustruotas Lietuvos Vytimi, gene­
ralinio konsulo Aniceto Simučio 
fotografija ir jo pasirašyto paso 
foto nuotrauka.

Nukelta į 6 pusi.
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darbai. Kai karie redaktoriai, kurie 
kaip strausai savo galvas įkišo į 
smėlį, bijodami pamatyti šimtmeti­
nį lietuvio genijaus sukurtą 

? galiūną, rašydami apie vienybę, 
susiklausymą, tarpusavį bendravi­
mą, savo darbais ir veikla juodina 
juodas raides.

EDIT
REDAGUOJA SLA R

BY SLA
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER
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Yearly Subscription Rate**" į\
In the United States........ $4.00
To Foreign Country.......$5.00

Second Class Postage Paid at 
New York, N. Y.

£
SLA Kuopu pranešimai ir skubos raštai redakcijai reikia siusti 
pradžioj menesio, kad jie to men. laidoj buto gulimi patalpinti.

Keičiant adrese, būtina pranešti senasis adresas. Uz skelbimą 
turini redakcija neatsako

NUO SEIMO
IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS

Motinos Diena... Tai švenčių 
šventė... Tai lyg neatskiriama dalis 
Dievo, Tėvynės. Artimo švenčių... 
Tai Didžiosios Meilės šventė... 
Motinas sveikina savo gėrybėmis ir 
grožybėmis dangus ir žemė... 
Pavasaris pasipuošia pirmaisiais 
gražiausiais žiedais, pasklinda 
čiulbuonėlių paukščių garsai . . .

Vaikai Montinai, pareiškia 
džiaugsmą, pagarbą, meilę...

Vyrai Žmonai pareiškia 
dėkingumą, ištikimybę, meilę...

Ką gyvenime atsiekiau, esu 
dėkingas Motinai, - sako vaikai... 
Ką aš vedybinio gyvenimo metais 

padariau, atlikau, kas aš esu, 
dėkoju savo Žmonai, sako vyrai...
Malda, susikaupimu prisimename 

savo mirusias Motinas... Sveiki­
name tėvynėje gyvenančias Mo­
tinas, kurios ėjo ir tebeeina vargo 
keliais, kenčiančias kalėjimuose, 
darbo stovyklose, Sibire motinas...

Sveikiname Amerikoje ir visame 
laisvajame pasaulyje gyvenančias 
Motinas...

Lietuvę v Motiną ir Žmoną mes 
apvainikuojame didvyrės aureole... 
Lietuvė Moteris yra visų mūsų 
pasididžiavimas . . . Sveikiname 
vį^as SLA Moteris ... Mes Jumis 
didžiuojamės . . .

SLA šimtmečio minėjimo daly 
viai prisimena simpatinga ir 
malonią sesę Julia Bikinaitę-Stella, 
SLA 40-osios kuopos Pittsburgh. 
Pa. nare. Ji yra pasižymėjusi 
sportininkė, vandens plaukikė, 
laimėjusi daug trofėjų. Ji ir dabar 
dar dalyvauja vyresnio amžiaus 
sportininku lenktynėse ir tebe 
laimi žymenis.

Kai neseniai Chicago je buvo 
pagerbti sportininkai, dalyvavę 
Lietuvoje vykusioje olimpiadoje, 
prisiminiau, kad žymiųjų sportiniu 
ku tarpe buvo ir SLA nariu. 
1938 alsiais metais Lietuvoje vyku

šioje sporto olimpiadoje dalyvavo 
25 amerikiečiai studentai. Jų tarpe 
buvo ir Albertas G. Bikinas-Bea- 
con, dabar gyvenąs Ohio valstijoje. 
Jis tada buvo Pittsburgh, Pa. 
universiteto studentas, plaukikų 
kapitonas, ir laimėjo 4 aukso 
medalius.

°areikšdami pagarbą ir meilę 
visoms Lietuvėms Moterims, mes 
dar kartą pagarbiai lenkiame 
galvas SLA narėms, mūsų 
simgatingoms, malonioms sesėms. 
Jos yra mūsų darbščiosios bitelės, 
nepailstamos veikėjos, pasižymėju­
sios sumanumais, energija ir 
kuklumu. Neskaitai laikraščiuose 
jų pavardžių, n em at ai"jų-nuotrau­
kų, bet lyg iš avilių semies saldų 
medų-jų atliktuosius darbus. 
Tokias kuklias SLA nares mačiau 
^šimtmečio minėjimo komiteto 
^pirmame posėdyje, tokias pat 
mačiau prieš kelias savaites SLA 
Mykusiame komiteto baigminiame 
susirinkime. Jos keliavo šimtų 
šimtus mylių, jos dirbo šimtų 
šimtus valandų. Be jų ši didingoji 
šventė nebūtų taip gražiai pavy­
kusi.

• • •

SLA šimtmetinis seimas paliko 
neišdildomus įspūdžius, gražiausius 
pnsiminimus. Simbolinis šimto 
atstovu skaičius paliko neužmirš­
tamus išgyvenimus. Mes jautėmės 
broliais ir seserimis ne įstatu 
paragrafais, raidėmis ir žodžiais, 
bet draugiškumu, jausmais, šir 
dingą meile. Tuo tarpu kiti joja ant 
vienvbės arklio, sėdi ant auksais 
papuošto balno, mėgina drebinti 
širdis griasmingomis prakalbomis, 
bet tikrumoje maišo purvina 
vandenį. sau garbės žuvelių 
pasirinkdami. Didžioji SLA armija, 
didžiadvasiu vyrų ir moterų kariu 
nešama vėliava pasiekė šimtmečio 
pergalę, nes tauriai tikėjo lietuvio 
garbę ir jų žodžius seke kilnūs

Architectas Vincentas Meiliūnas

1982 m. gegužės 8 d. mirė SLA ir 
eilės organizacijų veiklus, parei­
gingas narys architektas Vincas 
Meiliūnas. Minime jo mirties 5 
metų sukaktį. Penkeri metai rodos 
greitai prabėgo, bet Vincui 
iškeliavus amžinybėm, gilius siel­
varto pėdsakus paliko žmonai 
Genovaitei (SLA, sekretorei), bro­
liams, seseriai, giminėms, drau­
gams, organizacijoms. A.A. Vincas 
buvo mano geras, nuoširdus, 
artimas draugas. Mudu beveik 
vienmečiai, bendrame gyvenimo

kelyje vienminčiai, daug kur sutarę 
daug kur skirdamies. Mudviejų 
susitikimuose virdavo aršios žodi­
nės kovos, bet aš iš jo daug 
pasimokydavau, daug ką nors 
naujo patirdavau. Jis buvo žymus 
architektas, priekabus meno žino­
vas ir stilistas. Kaip architektas jis 
dirbo vienoje didžiausių ir žymiau­
sių New Yorko dangoraižių 
statybos firmų. Buvo skyriaus 
vedėjas. Tarp Šios firmos atliktų 
didesnių darbų, dalyvavo at­
sakingose pareigose statant žino­
mą “Citicorp building”, kurio 
bronzinėje lentoje, tarpe architek­
tų yra ir V Ween to Meiliūno 
pavardė. Gyvendamas Australijoje 
jis pasižymėjo gyvenamųjų namų 
planais ir laimėjo keletą atžymėji 
mų, bet man nesutiko padaryti 

m am o plano. Kai jis atvykęs iš 
Australijos į Chicagą apsigyveno 
mūsų namuose, ir kelis kartus 
lankydamas lietuvių kapines, kriti­
kavo paminklus, tuoj pat popie­
riaus lape padarydams, kaip jo 
nuomone, turėtų atrodyti, bet man 
prašomo paminklo plano nepadarė. 
Kai aš išsirinkdavau jo brėžinį ir 
juomi pasidžiaugdavau, jis tuo jaus 
sunaikindavo, atidėdamas ateičiai. 
Jis buvo didelis kritikas sau' 
pačiam, todėl pasiekė viršūnes. 
Ilgiuosi Tavęs, Vincai, dažnai 
meldžiuos ir prisimenu. Būtų 
kitokios dienos, jei Tu būtum su

- mumis. Iš dangaus žvaigždyno Tu 
matai mus, iš žemės mes Tau 
siunčiame amžinos šviesos ir laimės 
spindulius. Iki!

Jūsų Vytautas

OFICIALUS PRANEŠIMAS 
.Apie Kuopos Valdybos Išrinkimą 

CHICAGO, ILLINOIS
SLA 200 KUOPA IR SLA 122 KUOPA

Valdybos:
Pirmininkas:

Vicepirmininkas:

Finansų sekretorė:

Charles D. Macke
6618 Osceola Trail, La Grange, IL 60525

Petras Bružas
4429 S. Talman Ave., Chicago, IL 60632

Akvilina Petrauskis
8238 S. Whipple St., Chicago, IL 60652

Protokolų sekretorius: Helen C. Vilkelis
9800 S- Ridgeway, Evergreen, IL 60642

Iždininkas: James Petrauskis
8238 S. Whipple St., Chicago, IL 60652

Organizatorius: Theodora Kuzas
6840 S. Artesian Ave., Ghicago, IL 60629

OFICIALUS PRANEŠIMAS 
Apie Kuopos Valdybos Išrinkimą

SLA 322-oji Kuopa Chicago. Illinois, praneša SLA Pildoma jai Tarybai, 
kai šios Kuopos susirinkime 1987 m. gegužės 15 dieną. Lietuvių 
Tautiniuose Namuose, 6422 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill., buvo išrinkta 
šios sudėties Kuopos Valdyba:
Pareigos
Pirmininkas

Vardas, pavardė, adresas
Stasys Virpša 
6936 S. Fairfield Ave. 
Chicago, Ill. 60629

Kelintą kartą 
išrenkamas 

3

Finansų sekr. tas pareigas eis Kuopos 
pirm. St. Virpša

Vicepirmininkas Kazys Rožanskas 
3450 W. 62nd St. 
Chicago, Ill. 60629

Iždininkas Jennie Linkuvienė 
4108 W. 99th St. 
Oak Lawn. Ill. 60453

Sekretorius Jonas Grigaitis IS
6855 So. Campbell Ave. 

/ Chicago, Ill. 60629
Iždo globėjais: Dr. Vytautas Tauras 

2652 W. 59th St. 
Chicago, Ill. 60629

Sofija Adomaitienė 
6727 So. ('ampbell Ave. 
Chicago. III. 60629

Prot. Sekretorius
JONAS GRIGAITIS

Pirmininkas
STASYS VIRPŠA

TĖVYNĖ, 1987 m. gegužės —May men.



PROTOKOLAS
[Tęsinys iš pereitos laidos]

34. SLA Įstatu Komisijos pranešimu padarė dr. Algirdas Budreckis, 126 
kp., New York, N.Y.

SLA Įstatų Ko isijos Raportas
Pagal SLA konstituciją ir nusistovėjusią tvarką SLA kuopos ar pavieniai 

nariai, jei yra gerame narystės stovyje, gali seimui pasiūlyti organizacijos 
įstatų pakeitimus arba iškelti naujus sumanymus. Tie pasiūlymai ar įneši­
mai turi būti raštu pateikti Įstatų Komisijai ne vėliau, kaip 90 dienų prieš 
seimą.

SLA Įstatų Komisija gavo eilę pasiūlymų, kurie didžiumoje lietė įvairius 
SLA seimo aspektus. Savo ruožtu komisija peržiūrėjo ir tuos įnešimus de­
ramai sutvarkė. Jie ir buvo paskelbti Susivienijimo laikraštyje Tėvynėje ne 
vėliau, kaip 30 dienų prieš patį seimą. Tai buvo padaryta turint mintyje, 
kad seimo delegatai su keliamais sumanymais ir pasiūlymais galėtų iš anks-

Tie pasiūlymai buvo išspausdinti SLA 62-trojo, t.y., 100 metų sukaktuvi­
nio Seimo Darbų Knygoje, atseit “SLA 100 metų Sukaktuvinio Seimo Ra­
portai ir DarbafL Šią Seimo Darbų Knygą yra gavęs kiekvienas delegatas.

SLA kuopų ir narių įnešimai yra dalykiškai išdėstyti. Prie kiekvieno įne­
šimo yra pridėta Įstatų Komisijos nuomonė-rekomendacija. Įstatų Komisija 
prideda savo nuomonę kaip gairę, kuri kiekvienu klausimu delegatui duotų 
papildomų žinių, tiek iš teisiško taško, tiek iš ankstyvesniųjų seimų prece­
dentų, tiek prisilaikant SLA Konstitucijos ir Įstatų dvasia ir raide.

Dėl įvairių sumanymų Įstatų Komisija yra pasiteiravusi pas SLA Pildo­
mosios Tarybos narius, SLA Centre ir yra pasinaudojusi ankstyvesniais 
seimų nutarimais, aktuaro patarimais ir kelių valstijų draudimo departa­
mentų įstatymais, potvarkiais ir fraternalinių draugijų teisės klausimais 
nuosprendžiais. Žodžiu, mūsų komisijos nuomonė yra pagrįsta rimtais teisi­
niais pagrindais. Įstatų Komisijos darbo tikslas buvo ir tebėra iš anksto pa­
lengvinti seimo darbą painiais klausimais.

Įstatų Komisija džiaugiasi, kad mūsų kuopos rodo gyvą susidomėjimą 
Susivienijimo pagerinimu. Nors nuomonės gali skirtis, kaip pastebesmeT 
Įstatų Komisija tiki, kad visi pasiūlymai ir sumanymai buvo pristatyti gera 
valia ir Susivienijimo geriausius interesus turint prie širdies. Už tai esame 
jums, kuopų delegatams,dėkingį. /

Kaip žinote, kiekvieno klausimo nuodugnus aiškiųimas, argumentavimas 
ir sprendimas yra "seimo kompetencijoje. Seime turime patyrusių atsto- 
vų-veteranų, kurie supras kas Susivienijimui naudinga ir būtina.

Sis seimas vyksta organizacijos šimtmečio sukakties zeiykle. Ką nutarsi­
me, ką nuspręsime atsilieps Susivienijimo antram šimtmečiui, kurį prąde- 
dame šiuo seimu ! Tad, broliai ir sesės* prie darbo ir <svarštybų!

Įstatų Komisija: Martynas Gudelis
Algirdas Budreckis

) Kazys Mačiukas

Jonui Stundžai, 41 kp. Lawrence, Mass, pasiūlius, Vytautui Kasniūnui, 
222 kp. Michigan City, Ind. parėmus, Seimas visais balsais SLA Įstatų 
Komisijos raportą priėmė.

Kęstutis Miklas, 126 kp. New York, paklausė, ^ar negalima būtu 
įvairius organizacinius reikalus atlikti bal^avtmu laiškais per paštą.

Dr. Algirdas Budreckis atsakė, kad taip balsuoti negalima. Jis paaiškino, 
kad Fraternalinės organizacijos tvarkomos Lodge - Kuopų sistema. Narių 
tarpusavis bendravimas ir lankymas’ kuopų susirinkimų, kuriuose 
svarstomi kuopų reikalai ir kuriuose skaitomi gautieji iš Centro 
Pildomosios Tarybos patvarkymai bei kita informacija, yra privalomi 
visiems nariams^.Visos kuopos yra atskiri savarankiški vienetai. Apie 
Kuopas ir jų/eiklą'plačiau galite pasiskaityti SLA Konstitucijoje.

Tokios tvarkos reik^auja Fraternalinių organizacijų Įstatai, prižiūrimi 
valdžio^lstaigų. Į

Nelliė Bayoras, 7 kųėpos, Pittston, Pa., pareiškė, kad paštu atlikdami 
balsavimus silpninamu organizacijos veiklą.

Organizacijos stipfybė, tai narių dalyvavimas susirinkimuose, seimuose - 

 

pabrėžė Teodoras Blinst rūbas, 322 kp. Chicago, Ill. delegatas.

Dr. Algirdas Budreckis, 126 kp. New York, N.Y.?dar paryškino, kad 
nariai yra organizacijos viršūnė. Jų įnešimai yrą labai svarbūs. Įstatų 
Komisija, peržiūrėjusi gautuosius įnešimus, juos geimui rekomenduoja 
nariai turi teisę dėl jų pasisakyti. /

, O

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Kuopų Įneši UI

Perskaito dr. Algirdas Budreckis, Įstatų Komisijos narys.
Įnešimai.

35. Dr. A. Budreckis perskaitė Įnešimą #1 
įstatų Komisija įnešimus Seimui svarstyti turi pateikti taip, kaip jie 
pasiūlyti.

SLA 38 kuopa
ĮSTATŲ KOMISIJA nori delegatams kategoriškai pareikšti, kad visų 

įnešimai yra taip surašyti, kaip jie buvo įteikti 
komisijai. Žinoma, komisija nusileidžia lietuvių kalbos 
gramatikai, kas liečia rašybą ir sintaksę. Tačiau 
keliamos mintys yra teisingai perduotos, be 

s iškraipymo. Reikia atminti, kad SLA Konstitucija
Ypareigoja Įstatų Komisiją peržiūrėti įnešimus ir savo 
rekoinendacijas pateikti seimui. Nesvarstytinas.
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Juozui Gedmintui, 75 kp., Los Angeles, Ca., įnešus, Jonui Valaičiui, 38 
kp., New York, N.Y. parėmus, balsuojant Įstatų Komisijos rekomendacija 
buvo Seimo priimta.
36. Dr. A. Budreckis perskaitė Įnešimą #2 Įnešimų svarstymai. Svarstant 

Seime Kuopų įnešimus, Kuopos delegatui, atstovaujančiam Kuopai, 
kurios įnešimai svarstomi būtų duodama 3-5 minučių laiko įnešamu 
klausimu kalbėti ar pasiaiškinti.

SLA 43 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA kategoriškai pasisako, jog įnešimų iniciatoriams 
visuomet buvo ir bus leista pasisakyti ir paaiškinti dėl 
savo pasiūlymų seimams. Tai yra pagrindinė 
parlamentarinės sistemos taisyklė. Užtat šis įnešimas 
nesvarstytinas.

Kęstučiui Miklui, 126 kp. New York, N.Y. įnešus, Anna Jagiella, 208 kp., 
Chicago, DI., Įstatų Komisijos rekomendacija buvo Seimo priimta.
37. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą #3, Rinkimai paštu. SLA 
Pildomosios Tarybos ir Seimo delegatų rinkimų balotai turėtų būti pasiusti 
paštu visiems turintiems teisę balsuoti SLA nariams.

SLA 222 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA nori seimui pranešti, kad šis įnešimas jau per daugelį 
seimų nuvalkiotas, būtent iškeltas SLA 53, 54, 55 
seimuose. Keliamas pasiūlymas pakeistų visą 
nusistovėjusią SLA centro rinkimų sistemą. 
Susidarytų daug sunkumų ir pačiose kuopose kiltų 
neaiškumų dėl balsavimų. Reikia atminti, jog SLA 

.___ yra fraternalinė, o ne komercinė apdraudos
organizacija. Nutarimai, balsavimai ir mokesčių 
rinkimas turi būti KUOPOSE, pabrėžiame KUOPO­
SE — in the COUNCILS — privalo būti atliktas. 
Fraternalizmo esmėje, pačiame principe ir įstatyme 
pabrėžiamas LODGE — lietuviškai tariant KUOPA! 
Jei mes pasitrauktume nuo šio principo, taptume 
komercine insurance company. Įstatų komisija siūlo iš 
principo atmesti šitą įnešimą!

Eleonora Chaplikienė, 365 kp., Jamaica Plain, Ma., įneša, Juozas 
Gedmihtas 75 kp^ Los Angeles paremia, Įstatų Komisijos reikomendaciją 
priimti.

Šiuo reikalu pasisako Kęstutis Miklas, 126 kp. New York, N.Y., Nellie 
Bayoras - Romanas, Pittston Pa., ir Teodoras Blinstrubas, 322 kp. Chicago 
m.

Balsuojant Įstatų Komisijos Rekomendacija buvo Seimo priimta.
38. Dr. Algirdas Budreckiš^perskaitė Įnešimą #4. Seimams šaukti laikas. 
SLA Seimus šaukti ne liepos pražioję, bet liepos pabaigoje arba rugpjūčio 
pradžioje-, nęs tuo metu džiugiau nariu atostogauja ir galėtų ir daugiau 
atvykti į seimą. SLA Seimus reikia laikyti penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

SLA 90 kuopa

Kad SLA Seimai ateityje būtų šaukiami liepos pradžioje, tuo laiku 
daugiausiai leidžiami darbininkai atostogų, tokiu būdu seimus būtu galima 
pradėti savaitgaliais.

/' v

SLA 38 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA siūlo palikti taip, kaip dabar yra.

Anna Triska, 169 kp. Ambridge, Pa. įnešus, Jonui Drasučiui, 40 kp. 
Pittsburgh, Pa., parėmus, Seimas visais balsiais priėmė Įstatų Komisijos 
reko/&endfąęij<į. . z
•^9. DA ^Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą #5, L^jko taupymas 
Seimuose.

SLA Pildomosios Tarybos ir Komisijų raportai turėtu pasiekti Seimo 
delegatus iš anksto. Seimo metu nereikėtų skaityti ilgų raportų. -Laikas 
turėtų būti paskirtas dėl surašytų pranešimų paklausimams.

SLA 222 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA siūlo priimti SLA 222 Kuopos įnešimą kaip 
-- pageidavimą.

"% Teodorui BlinstrubtJ, 322 kp., Chicago, Ill., įnešus, Vytautui Kasniūnui, 
222 kp., Michigan City, Ind. parėmus. Seimas priėmė Komisijos 
rekomendaciją.
40. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė įnešimą #6. Seimų Delegatai. 
Atstovai į seimus turėtų būti renkami kuopose ne nuo 30, o nuo 50 narių 
vienas, o nuo likučio narių ne 15, bet nuo 25 vienas.

SLA 222 Kuopa
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PROTOKOLAS reikėtų gauti iš kiekvieno nario dividendų 
pakvitavimą. Reikėtų paruošti išdalintų ir neišdalintų 
dividendų atskaitą centrui. *
SLA Įstatų komisija siūlo 43 kuopos įnešimą dėl 
dividenų išmokėjimo būdą atmesti.

ĮSTATŲ KOMISIJA nori atkreipti delegatų dėmesį į tai, kad ir dabar visos 
lietuvių organizacijos skundžiasi, jog mažėja dalyvių 
skaičius. Jei nustatytume rinkti atstovus iš 50 vieną, 
tai bendras delegatų skaičius žymiai sumažėtų. Įstatų 

- komisija siūlo, kad šis įnešimas nepriimtinas.

Nellie Bayoras, 7 kp., Pittston, Pa., įnešė, Kęstutis Miklas, 126 kp., 
New York, N.Y., parėmė ir Seimas visais baisais priėmė įstatų Komisijos 
rekomendaciją.
41. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą #7 . Seimo Raportai.

SLA Prezidentas ir Seimo išrinktų komisijų ar fondų pirmininkai savo 
raportuose turėtų seimui pranešti ne tik ta, kas nuveikta, bet svarbiausia, 
tai. kas Pildomosios Tarybos, Komisijų ir fondų vadovybių yra suplanuota 
•nlikti ateityje. z^Z >

y' SLA 336 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA siūlo priimti šį įnešimą kaip pageidavimą.

Jonas Valaitis, 38 kp., Brooklyn, N.Y. įnešė, Lionginas Kapeckas, 124 
kp., Hartford, Ct., parėmė, Įstatų Komisijos rekomendaciją Seimas visais 
balsiais priėmė.
42. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė įnešimą ?#8. Seimų Protokolai. Visi 
SLA Seimų protokolai privalo būti ištisai atspausdinti Tėvynėje.

SLA 336 kuopa

Jonui Drąsučiui, 40 kp., Pittsburgh, Pa., įnešus, Nellie 
Bay o ras-Romanas, 7 kp., Pittston Pa., parėmus, Seimas visais balsais 
priėmė Įstatų Komisijos Rekomendaciją.
46. Dr. Algirdas Budreckis persakitė Įnešimą # 2. Dividendų Paskyrimas 
Tautinei Fondacijai.
SLA narių dividendai turėtų būti kolektyviai skiriami SLA Tautinei 
Fondacijai, tikslu paremti finansiškai lietuvių kultūrinį darbą.

n\ \ ■

SLA 38 kuopa

o
ĮSTATŲ KOMISIJA siūlo palikti patiems nariams pasirinkti, ar jie nori 

paaukoti savo dividendus kokiam nors tikslui ar 
atsiimti savo pinigus. Įstatų Komisija rekomenduoja 
seimui, kad SLA dividendai būtų išmokami nariams ir 
kad kiekvienam nariui būtų leista savo valia ir noru 
paaukoti tuos dividendus bet kuriam SLA fondui.

Ona Jokūbaitienė, 14 kp., Cleveland, Ohio įnešė, Eleonora Chaplikienė, 
365 kp. Jamaica Plain, Ma. parėmė ir Seimo atstovai nutarė priimti Įstatų 
Komisijos Rekomendaciją.
47. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą #13, Mokesčių 
neskirstymas. Siunčiant SLA Centrui narių apdraudos mokesčius, 
mokesčių lapuose neskirstyti jų į atskirus fondus arba į 5 dalis, bet žymėti 
vieną bendrą sumą.

SLA 336 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA turi seimui priminti, kad šis įnešimas atmestinas dėl 
labai paprastų priežasčių, būtent: kiekvieno SLA 
seimo protokolai būna ištisai ir pažodžiui 
perspausdinami Tėvynėje, kad kiekvienas SLA 
narys, perskaitęs mūsų organą, gali pilnai suvokti, 
kaip įvyko seimai.

Helen Vilkelis, 260 kp., Chicago, Ilk, įnešė, Lionginas Kapeckas, 124 
kp., Hartford, Ct., parėmė ir Seimas priėmė Įstatų Komisijos 
rekomendaciją.
43. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą #9. Fondų Panaikinimas. 
Siūloma: Tautiškų Centų, Moksleivių, Literatūros ir Imigrantų Fondus 
panaikinti ir jų lėšas perkelti į Tautinę Fondaciją.

SLA 336 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJ.A daro pastabą, kad tai yra grynai SLA administracijos, 
atseit, Centro reikalas. Siūlo perduoti šį pageidavimą 
Pildomąją! Tarybai spręsti.

Povilui Šukiui, 14 kp., Cleveland, Ohio, įnešus, Juozui Gedmintui, 75 
kp., Los Angeles, Ca., parėmus, Seimo atstovai nutarė priimti Įstatų 
Komisijos rekomendaciją.
48. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą # 14, SLA Senelių 
Prieglauda. Didėjant senyvo amžiaus susilaukusių SL.A narių skaičiui, yra 
būtinas reikalas, kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje įsteigtų jiems/ 
prieglaudą, kur lietuviškoje aplinkoje ir rūpestingoje globoje galėtų 
maloniai praleisti savo gyvenimo vakarą.

SLA 90 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA turi priminti, kad Tautinė Fondacija veikia atskiru 
statutu, ir jungti minėtų fondų jon negalima. Įstatų 
komisija mano, kad šis įnešimas yra nepriimtinas.

Jūratė Jasiūnuenė, 313 kp., Chicago Ill., įnešė, Petras Poigrimas, 278 kp., 
St. Catharines, Ont., Canada parėmė.

Seimo atstovai visais balsais pasisakė už Įstatų Komisijos 
Rekomendaciją.
44. Dr. Algirdas Budreckis persakitė Įnešimą #10. Fondų Rėmimas. 
Pageidauta, kad kuopos tas lėšas, kurias skiria kitoms organizacijoms ir 
asmenims, geriau skirtų į atitinkamus SLA Fondus.

SLA 336 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA Palikti kuopų nuožiūrai taip, kaip dabar daroma.

Jurgis Žilinskas, 40 kp., Pittsburgh, Pa. įnešė Ona Jokūbaitienė, 14 
kp., Cleveland, Ohio parėmė. Balsuojant Seimas priėmė Įstatų Komisijos 
rekomendaciją.
45. Dr. Algridas Budreckis perskaitė Įnešimą # 11. Dėl Dividendų 
Išmokėjimo.
Siūloma, kad dividendai nebūtų siunčiami atskiriems nariams, kad Centras 
nusiųstų kuopai vieną bendrą čekį su narių sąrašu, kiek kam dividentų 
priklauso.

-ĮSTATŲ KOMISIJA iš principo sutinka su pažiūra, kad vyresnio amžiaus 
narių priežiūra yra gražus, tikrai kilnus broliškas, 

' fraternalinis užsimojimas, bet, deja, tikrovė,
finansinė ir teisinė realybė yra tam priešinga. 
Vyresniesiems prieglaudos steigimas atsieitų milijo­
nus dolerių, o eilė valstijų teleidžia fraternalinėms 
draugijoms investuoti nedaugiau kaip 10 procentų 
kapitalo į nekilnojamą turtą, į pastatus ar sklypus. 
Istoriškai šis klausimas buvo svarstomas daugelio 
seimų ir buvo atmestas, nes susidurta su stambiomis 
išlaidomis ir griežtais valstijų įstatymais, kurie 
nusako, kaip tokie namai-prieglaudos turi būti 
tvarkomos. Įstatų Komisija siūlo šio įnešimo 
nepriimti.

Viola Stanny 73 kp., Pittsburgh, Pa., įnešė, Charles Spirgis 40 kp.. 
Pittsburgh, Pa., parėmė Įstatų Komisijos rekomendaciją.
Jonas Dambaras, 236 Kp., Toronto, Ont., Canada, patarė, kad SI A 

kuopos tuo reikalu tartųsi su kitomis lietuvių organizacijomis.
Balsuojant Seimas visais balsais priėmė Įstatų Komisijos rekomendaciją.

49. «Dr. Algridas Budreckis perskaitė Įnešimą #15,. Kuopų vasarviečių 
steigimas.
Siūlome pačiam Susivienijimui įsigyti Susivienijimo nariams vasarvietes 
netoli jūros, arti kurortinių vietų bei miestų. Pageidaujama, kad tokias 
vasarvietes būtų lengva pasiekti ir iš toliau atvažiuojantiems. 
Susivienijimas tokių vasarviečių steigimui galėtų duoti piniginę paramą ir 
morgičių lengvatas. Vasaroti galėtų ir pašaliniai asmenys, bet 
Susivienijimo nariams turėtų būti nuolaidos ir pirmenybė, kas paskatintų 
rašytis į Susivienijimą.

SLA 43 kuopa SLA 90 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA visų pirma nori padaryti pastabą, kad 
fraternalinė draugija taip nedaro! Ir štai kodėl.
Siuntimas dividendų kuopai vienu Čekiu tik 
apsunkintų kuopų finansų sekretorių darbą, nes

ĮSTATŲ KOMISIJA primena seimo delegatams, kad 1968 m. seimas jau 
buvo dąvęs Pildomąją! Tarybai pilną teisę tokius 
poilsio namus — vasarvietes steigti. Bet ne tame 
reikalas. \Yra teisinė kliūtis, būtent, vasarvietei

* )
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PROTOKOLAS

įsigyti reikėtų gauti Pennsylvanijos draudimo 
departamento ' sutikimą ir pritarimą^ kaip buvo 
aiškinta St. Petersburgo seime. Todėl mes siūlome 
pakviesti SLA Prezidentą ar Sekretorę tuo reikalu 
pasisakyti dėl dabartinio PennsylvanHos draudimo 
departamento nusistatymo SLA atžvilgiu.
Įstatų Komisija siūlo pavesti šį projektą, kaip 
pageidavimą^SLA Pildomąją! Tarybai tuo supratimu, 
kad Pildomoji Taryba darys žygius namus įsigyti tik 
tada, kada gaus Pennsylvania Insurance Departmen- 
te sutikimą.

SLA Prezidentas Povilas P. Dangis paaiškina, kad norint įsigyti 
viršminėto pobūdžio namus, turime skaitytis su Insurance Departmentų 
patvarkymais. Štai ką tuo reikalu 1977 metais rugpjūčio-August mėnesį 
pasisakė Pennsylvania Insurance Departmentas: “Taking in consideration 
the present economic situation we do not think an investment in a 
"Vacation House” is a good financial decision for your society”.

Nežiūrint to, visa SLA Pildomoji Taryba mėgins viršminėtas kliūtis 
nugalėti, ir rūpinsis gauti Pennsylvania Insurance Departmento sutikimą 
tokius poilsio namus įsigyti.

Onai Jokubaitienei, 14-tos kuopos Cleveland, Ohio įnešus, Euphrosine 
Mikužiūtei parėmus, Seimas nutarė Įstatų Komisijos Rekomendaciją 
priimti.

50. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą #16. Sveikatos Komisijos 
Pareigos.

Pageidaujama, kad SLA Sveikatos Komisija ar jos nariai pavieniai 
kiekvienam Tėvynės numeriui parūpintų atitinkamą straipsnį sveikatos 
klausimais.

SLA 43 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA, siūlo, kad busimieji Sveikatos komisijos nariai imtų 
dėmesin šio įnešimo pastabą.

Euphrosinei Mikužiūtei įnešus^ LionginUi Kapeckui, 124 kp., Hartford 
Ct., parėmus, Seimas priėmė ĮstatųSKomisijos rekomendaciją.

__ z /51. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą #17. Oficialių raštų kalba. 
Kadangi SLA kuopose jau didesnis skaičius finansų sekretorių yra 
Amerikoje gimę ir kadangi jiems sunku skaityti oficialius raštus ir 
pranešimus parašytus lietuvių kalba, todėl siūlome, kad visi SLA oficialūs 
raštai būtų rašomi ir lietuviškai ir angliškai.

SLA 38 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA pastebi, kad kažkodėl šis įnešimas vis pasirodo seimų 
pasiūlymų tarpe. Juk jau 1970 m. seimas New Yorke 
priėmė nutarimą, kad visas oficialus susirašinėjimas 
tarp SLA centro ir kuopų būtų* vedamas lietuvių ir 
anglų kalbomis. Atseit, visi blankai, visi atsišaukimai, 
visos formos yra dvikalbės: anglų ir lietuvių kalbomis 
paruoštos, kad ir ateivis iš tėvynės ir čiagimis 
Amerikos lietuvis susivoktų apie ką kalbama. Visi 
oficialūs paliudijimai ir lakštai privalo būti 
išspausdinti angliškai, kadangi daugelis valstijų 
draudimo departamentų taip reikalauja. Duosime 

f* vieną pavyzdį, 1981 metais Massachusetts kilo
\ klausimas dėl vienos lenkų fraternalinės draugijos

konstitucijos paragrafo interpretacijos. Mat, angliš­
kas ir lenkiškas tekstas išsiskyrė iš esmės.
Tuometinis Massachusetts vyriausias draudimo 
departamento juriskonsultas Joseph Kane parėdė, 
kur yra esminis skirtumas tarp svetimos kalbos 
originalo ir oficialaus angliško vertimo, angliškas 
vertimas turės pirmenybę teisiniu požiūriu. Įstatų 
Komisija siūlo priimti šį įnešimą kaip pakartotinį 
pabrėžimą to, kas ir dabar galioja.

Viola Stanny, 73 Kp., Pittsburgh, Pa., įnešė, Bernice Weber, 73 Kp., 
Pittsburgh, Pa., parėmė. Balsuojant Seimas p$ėmė Įstatų Komisijos 
rekomendaciją. Į
52. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą 18. Viso amžiaus 
Apdraudos klausimu.
Kai kurie nariai, turintys viso amžiaus apdraudą, susirinkime skundėsi, 
kad apsidraudžiant jiems nebuvo tinkamai paaiškinta, ką toji apdrauda 
reiškia, o daugelis jų jau yra premijomis keleriopai išmokėję apdraudos 
suma.

Mes turime Kuopoje narių, pareiškusių, kad jie daugiau premijų jau 
nebemokės, nežiūrint kokios to būtų pasėkos.

Susirinkimas todėl, visais balsais,-nutarė įnešti SLA Seimui pasiūlymą, 
kad būtų surasta tos apdraudos grupės nariams, daugiausia vyresnio 
amžiaus pensininkams, kokių nors lengvatų.

ĮSTATŲ KOMISIJA rekomenduoja priimti SLA 322 Kuopos įnešimą kaip 
pageidavimą ir pavesti Pūdomąja! Tarybai, kad ji 
pasitarusi su aktuaru :eškotų būdų apmokėti duokles 
vyresnio amžiaus nariams, susilaukusiems 85 metų 
amžiaus iš kitų SLA esamų fondų.

SLA Prezidentas Povilas P. Dargis šiuo reikalu, Pildomosios Tarybos 
vardu, taip pareiškė; \
SLA Pildomoji Taryba, turėdama mintyje SLA 322 Kuopos, Chicago, Ill., 
Įnešimą, dar prieš šiam Seimui įvyksiant, turėjo pasitarimą su aktuaru 
R. E. Bruce ir priėjo prie vieningo nutarimo, pasiūlyti Seimui priimti 
sekantį nutarimą:

SLA NARIAI 85 METŲ AR SENESNIO AMŽIAUS ATLEIDŽIAMI NUO 
NARYSTĖS MOKESČIŲ, TUO SUPRATIMU, KAD JŲ DUOKĖS BUS 
PADENGTOS - APMOKĖTOS IŠ SLA IŽDO [IŠ FRATERNALIO AR 
KITŲ ESAMŲ SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE FONDŲ]. ŠIS 
NUTARIMAS ĮEINA GALION PRADEDANT 1987 M. SAUSIO 1 
DIENĄ.
Lionginui Kapeckui, 124kp., Hartford, Conn. įnešus, Eva Martin, 73 kp., 
Pittsburgh, Pa., parėmus, Seimas visais balsiais pritarė ir priėmė SLA 
Pildomosios Tarybos pasiūlymą.
53. Dr. Algirdas Budreckis perskaitė Įnešimą #19. Susivienijimui 

apgarsinimo reikalu.
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje tolimesnis gyvavimas priklauso 

grynai tik nuo nuolatinio narių skaičiaus daugėjimo. Nariki skaičius augs 
tik tada, jei Susivienijimas Lietuvių Amerikoje bus3 plačiau žinomas 
visiems lietuviams.

SLA 126-oji Kuopa konstatuoja faktą, kad dėl ribotos reklamos, dar yra 
daug lietuviu kurie net ir šiandien mažai težino, arba visiškai nežino apie 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoj ir jo pagrindinius tikslus.

SLA 126-oji Kuopa siūlo SLA šimtmečiui Seimui priimti nutarimą, kad 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoj Pildomoji Taryba ir SLA Apskritys 
teatkreipia į tai didesnį dėmesį ir nedelsdami apie šią kilnią organizaciją 
išplėstų nuolatinį reklamavimą per visą lietuvių periodinę spaudą ir 
lietuvių radijo programas, susirinkimuose ir pobūviuose.

SLA 126 kuopa \ —

ĮSTATŲ KOMISIJA nori: atkreipti delegatu dėmesį į faktą, kad 
NAUJIENOSE, SANDAROJE, DIRVOJE, VIENY 
BĖJĘ ir kaikada kitoje spaudoje pasirodo 
straipsniai ir skelbimai apie mūsų Susivienijimą. 
Laiks nuo laiko ir lietuvių radijo programos apgarsina 
SLA. Įstatų Komisija rekomenduoja, kad SLA 126 
Kuopos įnešimas būtų priimtas kaip pageidavimas.

George Žilinskui, 104 kp., Pittsburgh, Pa., įnešus,_Qrace Mitka, 133 kp., 
South Milwaukee, Wis., parėmus, Seimas nutarė Įstatų Komisijos 
Rekomendaciją priimti.
Prezidentas P. P. Dargis penktąją sesiją uždarė 1 v. 30 m. po pietų, 
pranešdamas, kad 6-oji sesija prasidės 2 vai. 30 min. po pietų.

į

Šeštoji Sesija.

Prezidentas P. P. Dargis SLA 62 rojo Seimo 6-tąją sesiją atidarė 2 vai. 
30 min. po pietų, trečiadienį, 1986 m. liepos 2 d., Essex Inn viešbutyje, 
800 S. Michigan Ave.,-Chicago, Ill.
54. Prezidentas P. P. Dargis pakvietė sekretorę G. Meiliūnas atlikti 
vardošaukį. Sesijoje dalyvauja 75 atstovai.
55. SLA Prezidentas P. P. Dargis skaito sekančią Pildomosios Tarybos 
rekomendaciją: .

“Šiam, SLA 62-rąjam Seimui, vykstančiam 1986 m. birželio 30 - liepos 3 
d.d., Chicagoje, iškilmingai minint organizacijos šimtmetį, prie jau turimų 
Gerbės Narių, siūlome pagerbti Euphrozinę^ Mikužiūtę, nuo jaunystės 
dienų dirbusią mūsų organizacijoje, ilgiausiai buvusią Pildomosios Tarybos 
narę, žymią visuomenininkę, įvairių organizacijų aktyvią narę.

SLA Pildomoji Taryba, įvertindama Euphrozinės Mikuziūtės nuopelnus 
Susivienijimui, savo pasėdyje 1986 m. kovo 2 d., SLA Centro patalpose, 
New York, N.Y., nutarė šiam Seimui rekomenduoti - suteikti jai SLA 
Garbės narės vardą.

SLA Prezidentas P. P. Dargis, pristatydamas Seimui Euphrozinę 
Mikužiūtę nupasakojo jos nueitą gyvenimo kelią.
Seimui priimti šią Pildomosios Tarybos rekomendaciją įnešė Teodoras 
Blinstrubas, 322 kuopa, Chicago Ill., parėmė Algirdas Budreckis, 126-ta 
kuopa. New York, N.Y.

Seimo atstovai Euphrozinę Mikužiūtę pagerbė atsistojimu, 
griausmingais rankų plojimais ir valiavimais. Jai buvo sugiedota Ilgiausių 
Metų. Balsuojant. Seimo vienbalsiai nutarta Euphrozinę Mikužiūtei suteikti 
“Garbės narės” vardą.
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PROTOKOLAS
SLA Prezidentas, pasveikinęs Mikužiūtę, jai įteikė SLA Garbės narės 

diplomą.
Pildomosios Tarybos narių dovaną, gintaro karolius su tautodailės darbo 

dėžute iš Lietuvos, įteikė Susivienijimo Iždo Globėja Josephine Mileriūtė. 
Džiaugsmo ašaroms sužibus akyse, sesė Euphorozine Mikužiūtė pasakė: 
“Ačiū, ačiū.”

Garbės narys Antanas Kalvaitis, liepos 4 dieną švenčia savo 
gimtadienį, 90 metų sukaktį. Delegatų sveikinimas jam buvo perduotas 
radijo bangomis ir telefonu.

George Krizenoskas Sr., 115 Kp., Wilkes-Barre, PA, yra seniausias 
Seimo dalyvis, įkopęs į 90-tuosius amžiaus metus. Atvyko su sūnumi 
George, Jr. Jis džiausiasi galėjęs dalyvauti šimtmečio minėjime. Jis 
atstovauja Wilkes-Barre, PA, kur sužibo pirmieji Susivienijimo 
spinduliai.

Po eilės sveikinimų, išgyvento džiausmo, trumpos pertraukėlės, sesijos 
posėdžiai buvo tęsiami toliau.

56. SLA Prezidentas Povilas P. Dargis pranešė, kad delegatai turi nutarti, 
kur ruošime sekantį SLA seimą.

Ona Jokubaitienė, 14 Kuopos, Cleveland, Ohio delegatė pasiūlė 
sekantį Seimą suruošti Cleveland, Ohio, parėmė Vytautas Žilinskas, 63 
Kuopa, Chicago, ILL.

Torontą, Kanadoje, pasiūlė delegatas Henrikas Chvedukas, 236 
Kuopa, Toronto, On t., Canada, parėmė Jonas Dambaras 236 Kuopa, 

’ Toronto, Ont., Canada.
Martynas Gudelis, 63 Kuopa, Chicago, ILL, pasiūlė Chicagą, parėmė 

Euphrozine Mikužiūtė.
Teodoras Blinstrubas, 322 Kuopos, Chicago, ILL pasiūlė, kad pati 

Pildomoji Taryba parinktų Seimui vietą. Parėmė Jonas Drąsutis, 40 
Kuopa, Pittsburgh, PA

Balsuojant dėl busimojo Seimo vietovės pasirinkimo, delegatai 
pasisakė:

Cleveland, Ohio gavo..........................40 balsų
Toronto, Ont., Canada........................27 balsai
Chicago, ILL........................................ 2
Pildomąja! Tarybai parinkti vietovę.............6

Balsų dauguma pasisakyta, kad sekantis SLA 63-iasis Seimas, 1989 
metais įvyktų Cleveland, Ohio.

, . . &

Prezidentas Povilas P. Dargis perstatė ir pasveikino šiuos narius:
Mary Mischik-Misčikienė, 44 Kp., Miami, FL delegatė. Su ja į Seimą 

yra atvykusi ir jos duktė. Ji yra pavyzdinga SLA narė. Į Ameriką 
atvyko 1902 m. liepos mėnesį 2 d., būdama 4 metų amžiaus, lygiai 
prieš 84-erius metus. At^Vkc—per Ellis Island, kur dabar vyksta 
iškilmės. Prieš kelias valandas jai skambino Miami Herald redaktorius, 
ją pasveikino ir padarė pasikalbėjimą, kuris bus atspausdintas Miami 
dienraštyje.

Prezidentas P. P. Dargis pakvietė Jūrų Kapitoną Povilą Labanauską 
pasveikinti Seimą. Jis ėjo atsakingas pareigas “Voice of America”.

Povilas Labanauskas, pasveikinęs SLA atstovus šimtmečio šventės 
proga ^pareiškė dėkingdmą, kad, jam atvykus į Ameriką, jis gavo iš 
SLA /Stipendiją ir jo^ pagalba baigė inžinierijos mokslus. Gavęs darbą, 
jis stipendijos pinkus grąžino.

/ * * *
57. Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretoriatą perskaityti kektvirtos ir 

penktos sesijos protokolus.
Seimo sekretorius Vytautas Kasniūnas skaito ketvirtosios ir 

penktosios sesijų protokolus.
Stasiui Virpšai, 322 Kp., Chicago, ELL, įnešus, Teodorui Blinstrubui, 

322 Kp., Chicago, ILL, parėmus, Seimo protokolai buvo be pataisų 
priimti.

Toliau prezidento P. P. Dargio buvo pakviesti ir kalbėjo: Viola 
Stanny, 73 Kp., Pittsburgh, PA; savo kalboje ji siūlė, kad mylėdami ir 
būdami dėkingi Susivienijimui, turime į šią organizaciją įrašyti nariais 
savo vaikus ir anūkus.

Jonas Stundža, 41 Kp., Lawrence, MA, jauniausias Seimo dalyvis, 
trečios kartos lietuvis, gerai kalbąs lietuviškai ir atsidėjęs ją 
studijuojąs, karštai pritarė Viola Stanny kalbai.

Prezidentas P. P. Dargis 6-ąją sesiją uždarė 4 vai. 30 min. po pietų, 
pranešdamas, kad 7-toji sesija prasidės rytoj, ketvirtadienį 10 vai. 30 
min. rvto.

Christine Austin, Seimo Rengimo Komiteto vardu pranešė, kad 
Martinique salėje, Evergreen Parke ILL įvyks iškilmingasis SLA 
šimtmečiui minėti banketas.

Pagrindiniu banketo kalbėtoju bus SLA Prezidentas Povilas P. 
Dargis.
Į banketą delegatai bus vežami autobusais.

Banketas prasidės 6 vai. 30 min. vakaro.
Į Banketą bilietus delegatams apmokėjo Susivienijimas Lietuvių 

Amerikoje.
Tęsiama sekančioje Tėvynės laidoję

Lietuva Japonijos televizijoje
Atkelta iš 1 pusi.

Simpatingasis japonas padovano­
jo ne tik knygą, bet dargi parūpino 
ir Baltijos valstybes liečiančios 
dalies vertimą į anglų kalbą.

Štai Japonijoje transliuotos 
televizijos programos ištraukos.

New Yorke epušėmis apaugusi 
82-oji gatvė su daugybe apartmen- 
tinių namų yra rami gatvė. Mūsų 
išvyka tikslu rinkti medžiagą apie 
įtampą tarp valstybės ir gyventojų 
prasidėjo Jungtinėse Amerikos 
Valstijose. Mes buvome girdėję, 
kad New Yorke veikia “konsulatas 
be tėvynės”. Mums pasisekė jį 
surasti pagal anksčiau gautąjį 
adresą . . . Paprasto namo 
penktajam aukštui paspaudėme 
skambutį. Duryse pasirodė rimtu 
žvilgsniu akyse aukštas ponas. “Ar 
čia Lietuvos Respublikos Konsula­
tas?” — paklausėme. Tas ponas 
mus apžvelgė, ir po trumpos tylos 
atsakė: “Taip. Aš esu generalinis 
konsulas Anicetas Simutis.” Už jo 
ant sienos mes pamatėme apie 
metrą aukščio skydą. Ant skydo 
išpaišytas viduramžių riteris su 
iškeltu kardu, kurio pakraščiais 
išgraviruotas f įrašas “Lietuvos 
Respublika”, mums padarė ypatin­
gą įspūdį.

Lietuva yra senas kraštas prie 
Baltijos jūros kranto. Jos audringi 
metai buvo tryliktajame ir 
keturioliktajame šimtmečiuose, kai 
Lietuva apėmė plačiausią Europoje 
teritoriją. Lietuviai savo istorija 
didžiuojasi. Vytis perduoda garbin­
gą Lietuvos praeitį ir yra valstybės 
ženklas.

Istorijos eigoje Lietuva buvo 
Rusijos imperijos okupuota, ir iš 
istorijos arenos dingo. Tik dvide­
šimtajame šimtmetyje Lietuva vėl 
nuo Rusijos imperijos atgavo
nepriklausomybę. ^*^ai įvyko 
1918-aisiais metais pb\ Pirmojo 
Pasaulinio Karo, “apsispi*endimo 
teisės” eroje. “Apsisprendimo 
teisės*sąvoką yra plačiai prigijusi 
Europoje. 

• • •
Latvija, Estija ir Lietuva buvo 

trys Baltijos valstybės, kurios po 
Pirmojo Pasaulinio Karo simboliza­
vo apsisprendimo teisę. Vėliau šias 
valstybes palietė tragiški įvykiai. 
1939-aisiais metais naciškoji Vokie­
tija pasirašė slaptą sutartį su 
Sovietų Rusija. Šioji sutartis 
nusprendė įtakos sferas Rytų 
Europoje. Pagaliau Lenkija buvo 
padalinta į dvi dalis, o Baltijos 
valstybės atiteko Sovietų Rusijai. 
Pagal tą slaptą sutartį naciškoji 
Vokietija įsiveržė į Lenkiją tuo 
pradėdama Antrąjį Pasaulinį Karą, 
o Raudonoji Armija įsiveržė į 
minėtąsias tris Balstijos valstybes. 
1940 metų birželio 15-ąją lietuviai 
vadina “Mūsų Tėvynės Pražūties 
Diena.”

Po vienerių metų naciškoji 
Vokietija atsisakė nuo slaptosios 
sutarties su Rusija, ir įsiveržė į 
Baltijos kraštus ir Sovietų Rusijos 
teritoriją. Tose dienose Lietuva 
atsidūrė karo audros zonoje, ko 
pasėkoje daugelis jos miestų ir 
kaimų buvo paversti griuvėsiais.

1943-aisiais metais Raudonoji 
Armija atkariavo Baltijos kraštus.

juose įsteigė komunistines val­
džias, jas paskelbė Sovietų Rusijos 
respublikomis. Prieš Sovietų Rusi­
ją buvo pradėtas organizuotas 
partizaninis pasipriešinimas. Tokioj 
chaoso padėtyj daugbė lietuvių 
tapo pabėgėliais, ir buvo išblaškyti 
visam pasaulyje.

• • •
Generalinis konsulas Simutis 

prisimena savo tėvynės pražuvimą 
prieš 40 metų, lyg tai būtųrivykę 
vakar. “Tai įvyko po kelių \metū7 
kai pradėjau dirbti Generaliniame 
Konsulate New Yorke,” pasakė p. 
Simutis. Buvo gauta skubi 
telegrama: “Tuojau uždarykite 
konsulato įstaigą ir grįžkite”. Tokia 
telegrama generalinį konsulą erzi­
no. Jis žinojo, kad ji atėjo ne iš 
tėvynės Lietuvos, bet iš okupantų. 
Generalinis konsulas, tariau, tele­
gramos įsakymo nevykdė^ “Nors 
tėvynė ir okupuota, mes neturime 
konsulato įstaigos uždaryti, bet

>

parodyti, kad Lietuvos Respublika 
tebeegzistuoja,” pareiškė p. Simu­
tis. “Bet tai konsulatas be tėvynės” 
pastebėjo vienas televizijos įgulos 
narys. “Tas tiesą. Bet svarbu 
išsilaikyti ir parodyti, kad Lietuvos 
Respublika tebeegzistuoja.”

Ponas Simutis tapo generaliniu 
konsulu 1965-aisiais metais jo 
pirmtakūnui mirus .... Jis mielai 
priėmė ir pertraukė savo kasdieni­
nį darbą. J A V-jų valdžia pripažįsta 
konsulato egzistenciją. Tas išplau­
kia iš Baltijos valstybių nepripaži­
nimo Sovietų Rusijos okupacijos.

Kai Lietuvos Respublika buvo 
okupuota JAV-jos Lietuvos fondus 
užšaldė apsaugojimui nuo Sovietų 
Rusijos jų apiplėšimo. Iš tų

užšaldytųjų fondų konsulatas išlai-sx 
komas jau 40 metų.

Anksčiau konsulatas buvo Man-' 
hattan centre, bet išteklių taupymo \ 
sumetimais perkeltas į pigesnį * 
rajoną. Skydas su vyduramžių 
Vytimi atkeltas į konsulato 
patalpas, o Lietuvos vėliava 
iškeliama tik Nepriklausomybės 
Dieną.

Kas konsulą verčia laikyti 
konsulato įstaigą? Šiam klausimui 
spręsti raktas yra 400 tūkstančių 
konsulate sutelktųjų bylų. Jas 
sudaro kontaktai su po visą pasaulį 
išblaškytaisiais lietuviais . . . Dau­
gelis jų jau yra įgiję kitų saliu 
pilietybes, bet dar yra ir daug 
tokių, kurie prašo Lietuvos 
Respublikos pasų, kuriuos Genera­
linis konsulas Simutis duoda.

Konsulas tarp kitko mums paro- 
de^prieš porą dienų gautą laišką, 
kuriame rašoma: “Kai išvykome iš 
tėvynės mes apsigyvenome Kana­
doje. Mes prašome paso savo 
šeimai”. Ponas Simutis jiems davė 
pasus mūsų televizijos aparatams 
filmuojant. Pasų blankai tebėra 
tokie pat kaip buvo prieš 40 metų 
ir paruošiami prisilaikant visų 
taisyklių . . . Nelaimei, paso // 
savininkas su Lietuvos pasu negali 
aplankyti savo tėvynės ...

Mes turime pripažinti tvirtą 
lietuvių nusistatymą — didžiuotis 
savo kilme ir apsirūpinti lietuvybę 
įrodančiaisiais dokumentais. Lietu­
vių nusistatymas yra — ieškot 
tapatybės su prarastąja tėvyne. 
Kas yra tėvynė? Dvidešimtasis 
šimtmetis vadinamas “Pabėgėlių 
Metais” — tai yra siekti tapatybės
ir ryšių su tėvyne. LGK
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Membership is the key concern 
of the Lithuanian Alliance this 
year. The editors of Tėvynė had 
the privilege of interviewing 
veteran organizer and longtime 
Alliance Vice President Alexander 
Chaplikas on the subject. Brother 
Alexander graciously expressed his 
views on membership drives 
during a post-centennial interview.
Question: Mr. Vice President, 

would* you explain to Tėvynė 
readers your role as an organizer 
on the national level ? ✓
Answer: Gladly. I devoted most of 

my time to the work of the LA A 
Membership Drive Committee. I 
participated in all Membership 
Drive Committee meetings which 
took place in 1983, 1984, and 1985. 
I helped the other Committee 
members, the LAA President, / 
brother Paul Dargis and the 
Supreme Secretary, Sister Gene- 
vieve Meiliūnas. I took z^art in 
deliberations, establishing new 
“readable” insurance' certificates 
and in the preparation of new and 
later supplementary Centennial 
Drive Rules. w

Q: Was your activity limited to 
Supreme Executive Board meet­
ings and consultations?

A: No way! In conjunction with 
the LAA Membership Drives, I 
participated in the LAA 6th 
District conference in Chicago in 
October, 1982 and in the LAA 5th 
District conference in New York on 
February 26, 1986. -I gave a 
keynote speech on September 7,

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1987 m. sausio 3 d.

Pranas Kumpikas, 50 Kuopa, 
Binghamton, N. Y gimęs Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė 1919 m. 
liepos 8 d., mirė 1986 m. gruodžio 
12 d. Apdrauda išmokėta velionio 
seserėčiai Helen Young.
Domicėlė Petrol, 134 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1924 m. spalio 2d., 
mirė 1986 m. lapkričio 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionės duktė 
riai Florence Biknis.
Stanley Gegeckas, 196 Kuopa, 
Chicago, III., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1954 m. birželio 1 d., 
mirė 1986 m. lapkričio 19 d. 
Apdrauda išmokėta Marion Kalata. 
Julia Gasiūnas. 217 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1951 m. kovo 1 d., 
mirė 1986 m. gruodžio 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionės duktė 
riai Leonora Lirgameris.

1987 m. sausio 17 d.
Stefanija VValentukievič, 41 Kuopa, 
Lawrence. Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1935 lapkri 
čio 10 d., mirė 1986 m. lapkričio 4 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai Victoria S. Wrigley.
J ieva Brown, 95 Kuopa. Coal 
('enter. Pa., gimus Lietuvoje. Prie' 
SLA prisirašė 1919 m. rugsėjo 7 d., 
pridėtine apdrauda apsidraudė 
1916 m. sausio 6 d. Mirė 1986 m. 
gruodžio 15 d. Apdrauda išmokėta, 
velionės dukteriai Victoria Kenir!>* 
ir anūkei Marcy Martelh.
Victoria Zarin, 76 Kuopa. Brook 
lyn. N. Y . gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1949 m. sausio s d., 
mirė 1986 m. gruodžio L> d. 
Apdrauda išmokėta velionė^ Minu; 
Herbert Zarin.

NEWSGRAMS
1984 during the conference of New 
York and New Jersey organizers. 
By telephone and in person, I often / 
explained to our organizers ancF 
financial secretaries about the 
Membership Drive Rules, especial­
ly about the bonuses. Working 
with drives and organizational 
matters on the LAAZ Executive 
Board almost since my election as 
vice president, I have seen and 
observed much.

Q: Yes, Mr. Vice President, that 
is our point. Next to President 
Paul Dargis you have the most 
seniority on the Supreme Execu­
tive Board. Perhaps you could give 
some final analysis based on 
experience, which could serve as a 
guideline for our financial secre 
taries and organizers?

A: It would be my pleasure, as 
always. In summation I would like 
to draw the following practical 
conclusions: First, in the first 
place, our lodges must concern 
themselves with finding younger 
and more energetic financial 
secretaries. Only more vigorous 
financial secretaries w'ill be able to 
communicate with the young, 
especially with professionals and 
their families.

Second, the executive boards of 
the LAA Districts should be more 
vigilant: they should follow the 
activities and status of lodges 
within their ^strict s. If necessary^ 

\ <

ę-Z"T987 m. sausio 31 d. 
Agota Kluonis, 42 Kuopa, Grand 
Rapids, Mich, gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1928 m. kovo 3 
d., mirė 1987 m. sausio 1 d. 
Apdrauda išmokėte-^efenė^duktę^ 
riai Albina A. Johnson.
Helen Zuck, 126-Pav. Kuopa, New7 
York, N Y gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1927 m. gruodžio 3 
d., mirė 1986 m. gruodžio 23 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Helen Zita Zuck.
Petrie Gutsie, 211 Kuopa, Maha- 
noy City, Pa., gimus Mahanoy 
City, Pa. Prie SLA prisirašė 1944 
m. sausio 2 d., mirė 1986 m. 
gruodžio 23d. Apdrauda išmokėta 
velionės sūnui Peter W. Gutsie.
Nuo 1987 metu pradžios 
išviso: .................................§6,126.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOSIOS 
APDRAUDOS

1987 m. sausio 17 d.
Regina Nas vytis, 
Cleveland, Ohio.

20 Kuopa,

James A. Barrett II. 35 Kuopa, 
Oneonta, New York.
Anthony J- Petraitis, 226 Kuopa, 
Chicago, Illinois.
Nuo 1987 m ('t u pradžios.
IS VISO $1,779.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1987 m. sausio 3 d.
\ iera X • Liaksas, 2«'8 Kuopa. Saint
Catharines, Ontario. Canada už

10 sav . 1 d-

Mildred R- Hunter. 37*3 Kp.. Si.
P(>t er^burgb. Bch.. I* la. už -l sav . 

the District whould help weaker 
Mages recover. I speak here from 
experience. For many years, as 
president of the LAA Boston 
District, I took it upon myself to 
help lodges in Brockton, Dor 
Chester, and Worcester. Several 
times I even traveled to lodges in 
Rumford, Maine to help revive the 
local lodge. Remember: fraternal- 
ism renuires that we help one 
another*!

Third, there are many ways to 
advertise the Alliance. The least 
that the lodges could do is post the 
meeting dates, time, and place in 
local Lithuanian clubs in the 
Lithuanian and English languages. 
How else will others learn about 
us, if we remain cooped up in our 
narrow circles?

Well, and let us not forget to 
coax our relatives, especially 
in-laws into joining the Alliance. I 
don’t believe that there exists an 
Alliance member today w7ho does 
not have relatives, we could be 
insured in our Alliance!

The Editors of Tėvynė thank 
Brother Chaplikas for these candid 
suggestions. It was our intention 
that our readers and activists learn 
from Alliance experience.

The Editors
• ABC-TV widely-publicized 

“Amerika” mini-series on a Soviet 
takeover of the United States 
received a high rating for its first 
night's showing. Even the Soviet 
media reacted hysterically. How­
ever, many viewers found the 
story to be dull; others felt that it 
did not portray the harshness of 
life in a communist-dominated 
country realistically. Before the 
video program reached its last 
episode, its viewership fell off 
considerably. Probably the real 
message was that Communist 
propaganda would drive America 
crazy through its drabness and dull 
monotony (like the very film). The 
first segment of International 
Historic Films Inc. VCR video film 
“The Baltic Tragedy” devotes 
seven minutes of real footage of 
Jhe Soviet takeover of Latvia. This 
^rief newsreel tells a hundredfold 
more than the ho-hum “Amerika”.

• Esperanto, an artificial interna 
tional language, celebrates its 
100th anniversary this year. 
Created by Dr. Lazar Liudvik 
Zamenhof (1859 1917) in 1887, his 
book “Ekzarcaro de la lingvo 
internacia” spread the artificial 
language throughout Europa in a 
short time. Msgr. Aleksandras 
Dambrauskas (Adomas Jakštas) 
spread its use among Lithuanian 
intellectuals. The language was 
based on common Latin, French 
and English words. A Lithuanian 
Esperanto Associat ion w as formed 
in Kaunas on D(‘C(‘niber 10. 1919. 
In his pamphlet “Kas yra 
Esperanto'?' J. Mačernis maintain 
ed that the founder of the language 
I )r. Zamenhof considered himself a 
cit i/en of Lithuania.

' Did you know that currenth 
f -e are 61.000 st udent s enrollee 

istitutions of higher learning in 
idiiania. o! whom 6‘S°/o are

Italian authorities have issued 
an arrest warrant for Paul 
Marcinkus, the Lithuanian Ameri­
can archbishop who heads the 
Vatican Bank, in connection with 
the 1982 collapse of Banco 
Ambrosiano, a judge investigating 
the case said. The judge, who 
spoke on the condition of 
anonymity, said on February 25, 
1987 that the warrant charges 
Archbishop Marcinkus, of Cicero, 
HL, as “an accessory to fraudulent 
bankruptcy” in Italy’s biggest bank 
failure.

The judge said police are 
currently unable to serve ...the 
warrant on the 65-year old 
archbishop because he resides in 
the Vatican, which is a sovereign 
state. Italy has no extradition 
treaty with the Vatican, and court 
sources said there is unlikely to be 
an official announcement about the 
warrant until there is an arrest, 
į Archbishop Marcinkus, who 
heads the Instituto per le Opere di 
Religione, or IOR, was charged 
along wdth two other senior 
Vatican bank officials, __ Luigi
Mennmi and Pellegrino De Strobel, 
Italian sources said. The arch­
bishop, who has served as 
bodyguard and advance man 
during the many foreign trips of 
Pope John Paul II, has long been 
investigated in c^g^ection with 
$1.3 billion in loans made by Banco 
Ambrosiano to 10 overseas 
“dummy companies” controlled by 
the IOR, The missing $1.3 billiorf 
led to the collapse and bankruptcy 
of the Milan private bank, headed 
at the time by secretive banker 
Roberto Calfi. Mr. Calfi was later 
found hanging from a bridge in 
frondom

The episode apparently brought 
Archbishop Marcinkus’ rapid rise 
in church hierarchy to an end. 
Although he remains chairman of 
the IOR, he was passed over for 
what had been widely sxpectdfc 
promotion to cardinal. Also, his 
position, as acting head of the 
Vatican City state administration 
was downgraded.

• Chemical engineers from 
I>awrence, Mass. Phasex Corpora­
tion and a team of food engineers 
from the University of Wisconsin 
have found that pure carbon 
dioxide, under controlled tempera­
ture and pressure, can remove 
cholesterol from such foods as 
butter, milk, and egg yolks, 
without changing their appearance, 
consistency, or, most important, 
their taste. Phasex founder and 
president Vai Krukonis says that 
although it has not yet been done, 
it is possible to make cholesterol- 
free ice cream. “It would probably 
involve removing the cholesterol 
from the cream before it's made 
into ice cream.” Neither Phasex 
not the University of Wisconsin 
plans to market cholesterol-free 
food. Instead. Krukonis says, they 
will license the process to 
outsiders. \

• The 74th annual convention of 
the Knights of Lithuania will be 
held in Kansas City, Kansas 
between July 29 and August 2, 
1987. This is another Lithuanian 
American first! The host council, 
150. has only been in existence for 
a few years, yet it wants to extend 
the Lithuanian map to the west!

TĖVYNE. 1987 m. gegužes—Max men.
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KONKURSAS PRATĘSIAMAS

Susidomėjimas Neu Yorko Simo 
Kudirkos šaulių kuopos paskelbtu 
romano ar novelių rinkinio 
konkursu nuostabiai didelis. Yra 
gauta eilė pageidavimų, ir net su 
priekaištais, kad šiam konkursui -- 
pertrumpas tinkamam kūriniui 
paruošti laikas.

Kuopa, atsižvelgdan a į gautuo­
sius pageidavimus, nutarė šio 
konkurso terminą prailginti iki 
1987-ųjų lapkričio 1 dienos.

Šio konkurso premijos dydis — 
$1000.

Dar kartą primenama, kad 
kūrinių tema — laisva, patriotinė 
su krikščioniškos mintio atspalviu. 
Knygos dydis - nemažiau 200 
puslapių. rankraštis, parašytas 
rašomąja mašinėle, dvigubu tarpu 
tarp eilučių ir tik vienoj puslapio 
pusėje. Rankraštis pasirašomas 
slapyvardžiu. Tikroji autoriaus 
pavardė ir adresas turi būti 
atskiram užklijuotam voke, ant 
kurio užrašomas autoriaus slapy­
vardis.

Premijuotas kūrinys lieka kuopos 
nuosavybe su teise jį išleisti atskira 
knyga kuopos vardu.

Rankraščiai siunčiami adresu: 
Kęstutis K. Miklas, 71 Farmers 
Ave.. Plainview, N. Y. 11803.

PRIE DARIAUS GIRĖNO 
PAMINKLO LIEPOS-JULY 18 D., 

3 V AL. PM
Dariaus-Girėno skridimo kasme­

tiniam prisiminimui šeštadienį, 
liepos-July 18 d., 3 vai. popiet 
Brooklyne Lituanica Square prie 
jiems paminklo susirenka lietuvių 
organizacijų nariai ir plačioji 
visuomenė.

Kviečia
Dariaus-Girėno Komitetas

TARIASI ALT SU LB
Balandžio 25 d. Chicagoje JxAV 

LB Krašto Valdybos pirmininkas 
Algimantas Gečys ir einąs ALT 
pirmininko pareigas dr. Jonas 
Valaitis buvo susitikę aptarti 
svarbiųjų bendrų reikalų. Kartu 
dalyvavo LB valdybos Danguolė 
Valentinaitė, ALTo — sekretorius 
Grožvydas Lazauskas ir informaci­
jų direktorius prelatas J. Prunskis.

Svarbiausia — Lietuvių Teisių 
Gynimas sustiprinti ir tam reikalui 
dirbančiąsias organizacijas bei 
pavienius tos srities specialistus 
apjungti. Sutarta imtis iniciatyvos 
sudaryti bendrą centrinį politinei 
gynybai vienetą.

Aptarta ir veikla prieš pradeda­
mus vykdyti JAV ir Tarybų S-gos 
miestų brolybės sąjūdžius, kaip 
Madison, Wise, ir Vilniaus.

Pasidalinta ir kitais bendrais 
klausimais.

MIRE ANTOINETTE KAZY

Antoinette Kazy

SLA 1987 II etų pir II ojo ketvirčio
apyskaita

INVESTMENT INCOME:
Bond Interest................................................................................... $33,244.76
Certificate Loan Interest ........................................................................50.00
Interest on Bank deposit........................................................................ 475.76
Interest on Trust for Short Term Federal Securities......................... 394.60

$34,165.12

MISCELLANEOUS INCOME:
Membership Dues............................................................................ $30,376.01
Sundries, Widows & Orphans Fund, Donations & etc. ..................... 404.58

$30,780.59 
o

Total Income........................................................................ $64,945.71

DISBURSEMENTS
Death Benefits............................................................................... $17,192.00

^Matured Endowments ...................................................................... 3,279.00
Cash Surrender  7,103.39
Disability Benefits 314.00
Salaries to Officers and Employees 23,668.16
Salaries to Official Publication Employees 698.94
Salaries to Real Estate Employees....................................................... 330.00
Social Security, Taxes, Unemployment................. 2,772.28
Supreme & Lodge Bonds. Workmen’s Compensation 733.00
Official Publication Tėvynė 3,561.47
Real Estate Taxes........................................................ —o—
Real Estate Insurance and Miscellaneous expenses *7,524.97
Rent................................................................................. 250.00
Fraternal Expenses 436.17
Fraternal Sundries Expenses 84.13
Travel and Expenses 1,007.68
Actuary's and Notary’s Fees .. ... 7.709.83
Legal Fees...............................................................................................225.00
Commission to Organizers — o—
Commission to Lodge Secretaries — o—
Postage and Telephone 1.814.90
Printing and Stationary 2,234.76
Office maintenance and sundries 750.42
Investment Expenses * 231.00
State Insurance Department's Fee 936.50
Pensions to Employees........................................... 1.629.87
Fraternal Development Allowance 148.29
Returned dues..................................................... _ 563.64
♦Incl. Home Improvement $3,725.00
Total Disbursements $85.199.40

CHICAGOJE MIRE 
PULK. LEIT. 

ANTANAS TVERAS
Chicagoje balandžio 23 d. 5:02 

vai. p. p. mirė pulkininkas 
leitenantas Antanas Tveras, Lietu­
vos kariuomenės savanoris, lietu­
vių kultūros veikėjas, uolus SLA 
veikėjas, sulaukęs 89-erių metų 

— amžiaus.
Buvo gimęs Lietuvoje. Ameriko­

je išgyveno 37 m.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

žmona Leokadija; sūnus Rimvydas; 
3 vaikaičiai: Karolina, Amy ir 
Adomas; Lietuvoje — sesuo 
Aleksandra Šliagetienė ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami 
Amerikoje, Kanadoje ir Lietuvoje.

Velionis buvo a.a. Andriaus 
senelis.

Sausio 2 d. mirė brangios 
atminties Antoinette Kazy Dabule- 
čiūtė, Susivienijimo Lietuvių Ame- 
rikoje SLA 208-osios Kp. narė. Į 
SLA įsirašė 1946 m. Buvo veikli 
Sandaroje ir kitose organizacijose.

Antoinette Kazy gimė 1890 m. 
Marijampolės apskr. Į Ameriką 
atvyko 1906 m., apsigyveno
Chicagoje. 1917 m. ištekėjo už 
frank Kazy (Kazakevičiaus). Kurį 
laiką gyveno Chicagoje, vėliau 
Detroit, Mich., San Gabriel, Cal., 
Bass Lake, Ind.

1972 m. mirus vyrui Frank, po 
kiek laiko apsigyveno Evergreen 
Park, IL arčiau dukters Evelyn ir 
jos šeimos.

Sulaukusi 96 m. apsigyveno pas 
dukterį Evelyn Norbut, kur ir 
mirė.

Antoinette Kazy ir Jos a.a. vyras 
Frank buvo labai draugiški ir 
nuoširdūs ir turėjo daug artimų 
draugų bei pažįstamų — ypač 
Californijoje, kurie taip pat yra 
SLA draugai.

SLA Pildomoji Taryba, SLA 
Centras, Tėvynės redakcija reiškia 
širdingą užuojautą velionės dukrai 
Evelyn Norbut, jos vyrui Adolph, 
anūkams, proanūkei, broliui Kari ir 
visiems giminėms, bei artimiesie-

Priklausė Lietuvių Karo vetera­
nų sąjungai “Ramovė”, Amerikos 
Lietuvių Tautinei sąjungai, R. 
Lietuvių B-nei, Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje, Lietuvių 
Fondui ir Lietuvių Tautiniams
namams.

Kūnas buvo pašarvotas Petkaus 
koplyčioje.

Palaidotas balandžio 27 d. po pa­
maldų Švč. M. Marijos Gimimo pa­
rapijos bažnyčioj, kurioje už velio­
nio sielą įvyko gedulingos pamal­
dąs. Po pamaldų nulydėtas į Šv. 
Kazimiero lietuvių kapines.

SLA Pildomoji Taryba, Centras 
ir Tėvynės redakcija uoliai SLA 
šeimai ir žmonai, sūnums ir 
vaikaičiams reiškia gilią užuojautą.

NEW YORK, N. Y.
Mirė

Gegužės 6 d., staiga mirė 
Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
99-osios Moterų Kuopos New 
Yorke ilgametė narė Eleonora 
Garšvait ė-Ramančionienė.

Kol sveikata leido, aktyviai 
dalyvavo Kuopos.veikloje, atlikinė­
jo tos Kuopos protokolų sekretorės 
pareigai.

A. A. Eleonora Ramančionienė
siems.

Liūdesyje pasiliko duktė Evelyn 
Norbut su vyru Adolph, 2^nūkai: 
Nancy Creighton su vyru Timothy 
ir James Edward Norbut, proanū­
kė Lillian Creighton, brolis Karl 
Dabulevičius ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Antoinette buvo pašarvota Pet­
kaus Marquette koplyčioje, Chica­
goje. Po gedulingų pamaldų Sv. M. 
Marijos Gimimo bažnyčioje palaido­
ta Sv. Kazimiero Lietuvių kapinė-

buvo kilusi iš Kauno. Kaune ji 
baigė gimnaziją, o vėliau studijavo 
teisę. Dirbo pas vyriausiąjį notarą 
Kaune ir Šiauliuose.

Į Ameriką atvyko 1949-aisiais 
metais.

Amerikoje uoliai dalyvavo lietu­
viškame gyvenime. Buvo Williams- 
burgo Lietuvių Bendruomenės 
vaidyboje, giedojo Angelų Karalie­
nės parapijos chore, Priklausė 
Maironio Mokyklos Tėvų Komite 
t ui. Buvo Amerikos Katalikių

VATIKANO - S-GOS SUTARTIS

Romoje leidžiamas II Messagero 
laikraštis rašo, kad sekančiais 
metais įvyks konferencija tarp 
Vatikano ir Sovietų Sąjungos 
atstovų Dievo ir ateizmo tema 
Jei tai įvyktų, tai būtų tokio 
pobūdžio konferencija nuo pat 
komunistų įsisteigimo 1917 m. 
pirmoji.

Vatikano atstovai vyktų i 
Leningradą. Delegaciją sudarytų 
kardinolai ir prelatai. Tais metais 
Rusija minės tūkstantį metų nuo 
krikščionybės įvedimo. Vatikano 
įstaiga netikinčiųjų reikalams ir 
Maskvos ateizmo institutas toki 
susitikimą organizuoja , rašo tas 
laikraštis N

Moterų Sąjungos ir Lietuviu 
Katalikų Kultūros draugijos narė.

Ji buvo jautrios širdies, uoliai 
lankė sergančiuosius namuose ir 
ligoninėse.

Prieš penketą metų mirė jos 
vyras. Liko sūnūs Kęstutis su 
šeima, gyvenąs Newr Jersey.

SLA 99-osios Moterų Kuopos 
narės velionės sūnui ir jo šeimai 
reiškia gilią užuojautą.

IN MEMORY
Enclosed is a check of $5.00 as 

contribution to SLA in memory of 
Boston Radio Director Valentine- 
Paltanavičiūtė-Minkus.

Ann Baltrus Allen

Laikraštis sako, kad Maskvos 
pasiūlymas ir tai esą tikrai.
YNE, 1987 m. gegužės —May mėn.




